Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0039/2023       Em São Pedro da Aldeia, 29 de março de 2023

CONCEDE A "MEDALHA MÉRITO BRIGADEIRO

LAFAYETTE CANTARINO RODRIGUES DE

SOUZA" AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR SENHOR

EDUANDER SILVA - REPÓRTER, RADIALISTA E

APRESENTADOR DO PROGRAMA PANORAMA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

A Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia, Estado do Rio de Janeiro, aprovou

nos termos do art. 141, § 1º, alínea "f" da Resolução nº 280, de 12 de julho de 1991 –

Regimento Interno.

Resolve:

Art. 1º Fica concedida ao Ilustríssimo Senhor Ilustríssimo Senhor Eduander

Silva - repórter, radialista e apresentador do Programa Panorama – a "Medalha Mérito

Brigadeiro Lafayette Cantarino Rodrigues de Souza", pelos relevantes serviços

prestados ao Município.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente resolução, o Sr. Eduander Silva. Nascido em Cabo Frio, viveu

toda a infância na cidade de Arraial do Cabo, onde estudou até o ensino médio depois

precisou avançar e para isso cursou na Escola Técnica de Comunicação, no Rio de

janeiro, em 1992, formando se em Comunicação e Publicidade.

Iniciou 1994 entrou para a equipe da Rádio Litoral FM, onde trabalhou por 25

anos, trabalhando como repórter de rua. Depois fez parte da equipe da Rádio Cabo Frio

FM e Rádio Ondas FM / Jovem TV, onde permanece até hoje apresentando o programa

PANORAMA -  o resumo das notícias do seu dia, todos as tardes, interagindo com o

ouvinte e utilizando o seu microfone para ajudar a população.

Também é editor de um site de notícias, intitulado Fique Bem Informado.

Com pelo menos 11 prêmios de comunicação, por reportagens realizadas em

nossa região, sendo elas de contexto político, social e ambiental, já recebeu também

inúmeras homenagens da cidade de Arraial do Cabo, Cabo Frio e desta mesma cidade,

São Pedro da Aldeia, com Moção de aplausos.

Casado, com a professora Monique Moura da Silva e pai de Dominique Moura e

Benjamin Moura.  Exercendo a função de jornalista, comunicador e apresentador há

pelo menos 29 anos em nossa região.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder a MEDALHA MÉRITO

BRIGADEIRO LAFAYETTE CANTARINO RODRIGUES DE SOUZA.

Sala das Sessões, em 29 de março de 2023.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2